31/08/2023, 14:37 SEI/UFOP - 0560619 - Resolução

https://sei.ufop.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=616790&infra_sistema=1… 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

REITORIA
ESCOLA DE MINAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA URBANA

RESOLUÇÃO ADEURB Nº 249/2023

Aprova os Encargos Didáticos dos
professores do DEURB para o semestre letivo
2023.2.

O Departamento de Engenharia Urbana​, em sua 70ª reunião ordinária, realizada em 19 de
julho de 2023, no uso de suas atribuições legais,

Considerando as atribuições da Assembleia Departamental estabelecidas na Resolução
CUNI Nº 1868/2017 e na Resolução CUNI Nº 1959/2017,

Considerando os documentos constantes do processo UFOP nº 23109.006939/2023-70,

RESOLVE:

Art. 1º   Aprovar os Encargos Didáticos dos professores do DEURB para o semestre letivo
2023.2:

ENCARGOS DIDÁTICOS 2023.2

Docente Código Disciplina Categoria da
disciplina CHSTeóricaPrática

Carga
Horária
Total

Aline de Araújo
Nunes

URB106 Hidrologia Urbana Disciplina da
graduação 60 3 1

11

URB115 Drenagem Urbana Disciplina da
graduação 60 3 1

URB143 Projeto Final de Curso II Disciplina da
graduação 15 1 0

URB147 Engenharia de prevenção e
controle de cheias urbanas

Disciplina
eletiva da
graduação

60* 2 0

Bárbara Abreu
Matos

URB127 Análise de Sistemas de
Transportes

Disciplina da
graduação 60 3 1

8
URB109 Planejamento de Transportes

Urbanos
Disciplina da
graduação 60 4 0

Barbara Cristina
Mendanha Reis

URB119 MÉTODOS ESTOCÁSTICOS
EM ENGENHARIA URBANA I

Disciplina da
graduação 60 3 1 9

URB120 MÉTODOS ESTOCÁSTICOS
EM ENGENHARIA URBANA II

Disciplina da
graduação 60 3 1

31/08/2023, 14:37 SEI/UFOP - 0560619 - Resolução

https://sei.ufop.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=616790&infra_sistema=1… 2/4

URB
136 Projeto Final de Curso I Disciplina da

graduação 30* 1 0

Christiano Ottoni
Carvalho

URB
101

INSTRUMENTOS DE
POLÍTICA URBANA

Disciplina da
graduação 30 2 0

11

URB
103

Geoprocessamento em Ambientes
Urbanos

Disciplina da
graduação 60 2 2

URB116
PROJETO INTEGRADO DE
ENGENHARIA URBANA I
(30h)

Disciplina da
graduação 30 2 0

GTP 850
PLANEJAMENTO E
ORDENAMENTO
TERRITORIAL

Disciplina da
pós-graduação 45 3 0

Denis Furstenau
Plec

URB124 MECÂNICA DOS FLÚIDOS
APLICADA

Disciplina da
graduação 60 2 2

14

URB126
MÉTODOS
COMPUTACIONAIS EM
ENGENHARIA

Disciplina da
graduação 60 2 2

URB128
PROJETO INTEGRADO DE
ENGENHARIA URBANA II
(30h)

Disciplina da
graduação 30 2 0

URB147 Engenharia de prevenção e
controle de cheias urbanas

Disciplina
eletiva da
graduação

60* 1 1

GTP840
RISCOS HIDROLOGICOS E
PROPAGACAO DE CHEIAS
EXTREMAS

Disciplina da
pós-graduação 30 1 1

Iraydes Tálita de
Sena Nola

URB
142

Estágio Supervisionado em Eng.
Urbana

Disciplina da
graduação 30* 1 0

6

URB
136 Projeto Final de Curso I Disciplina da

graduação 30* 1 0

URB139 GESTÃO DE RISCOS E DE
DESASTRES URBANOS

Disciplina da
graduação 60* 1 1

URB
416

Geotecnia Aplicada à Arquitetura
e ao Urbanismo

Disciplina da
graduação 60* 2 0

Lucas Deleon
Ferreira

URB
202

GEOTECNIA I - MECÂNICA
DOS SOLOS

Disciplina da
graduação 60 3 1

13

URB105 Geotecnia II - Mecânica dos
Solos

Disciplina da
graduação 60 2 2

URB138 GEOTECNIA EM ÁREAS
URBANAS

Disciplina da
graduação 90* 1,5 0,5

GTA135 Ensaios de laboratório aplicados à
Mecânica dos solos

Disciplina da
pós-graduação 45* 0 1

GTA230 Empuxos de terra e estruturas de
contenção

Disciplina da
pós-graduação 30 2 0

Paulo de Castro
Vieira

URB114 Sistemas de abastecimento de
água

Disciplina da
graduação 60 3 1

13

URB130 SISTEMAS DE
ESGOTAMENTO SANITÁRIO

Disciplina da
graduação 60 3 1

SEA615 Políticas e gestão de serviços de
saneamento

Disciplina de
pós-graduação 45

SEA611 Cidades Sustentáveis Disciplina de
pós-graduação 45 3 0

SEA218 Seminários I Disciplina de
pós-graduação 30 2 0

31/08/2023, 14:37 SEI/UFOP - 0560619 - Resolução

https://sei.ufop.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=616790&infra_sistema=1… 3/4

Pedro Manuel
Alameda
Hernandez

GTA233 Estabilidade de taludes em rochas Disciplina de
pós-graduação 30 1 1

11
URB108 Geotecnia III - Mecânica das

Rochas
Disciplina da
graduação 60 3 1

URB138 GEOTECNIA EM ÁREAS
URBANAS

Disciplina da
graduação 90* 3,5 0,5

URB
142

Estágio Supervisionado em Eng.
Urbana

Disciplina da
graduação 30* 1 0

Tamara Daiane de
Souza

URB227 HIDRÁULICA APLICADA Disciplina da
graduação 75 3 2

12URB134
GERENCIAMENTO DE
RESÍDUOS SÓLIDOS
URBANOS (60h)

Disciplina da
graduação 60 3 1

PEA539 Tecnologias de tratamento
biológico de águas residuárias

Disciplina de
pós-graduação 45 3 0

Victor Hugo
Gomes Albino
(Substituto)

URB107 Planejamento, Licitação e
controle de obras Públicas

Disciplina da
graduação 60* 1 1

12
URB129 Projeto de Vias Urbanas Disciplina da

graduação 60 4 0

URB137 Gestão de Pavimentos Disciplina da
graduação 60 2 2

URB125 Metodologia Científica Aplicada
(EAD)

Disciplina da
graduação 30 2 0

Wanna Carvalho
Fontes

URB100 Seminários de Introdução à
Engenharia Urbana

Disciplina da
graduação 30 2 0

10
URB117 Ecologia Urbana Disciplina da

graduação 60 3 1

URB107 Planejamento, Licitação e
Controle de obras Públicas

Disciplina da
graduação 60* 1 1

URB135 Gestão da Qualidade de Obras
Públicas

Disciplina da
graduação 60* 1 1

Yuri Queiroz
Abreu Torres

URB135 Gestão da Qualidade de Obras
Públicas

Disciplina da
graduação 60* 1 1

10URB
104

Projeto Urbanístico I -
Parcelamento de uso do solo
urbano

Disciplina da
graduação 60 3 1

URB121 SISTEMAS URBANOS Disciplina da
graduação 60 4 0

Flávio Affonso
Ferreira Filho

URB226 GEOLOGIA URBANA Disciplina da
graduação 60 3 1

12
URB141 HIDROGEOLOGIA APLICADA Disciplina da

graduação 60 3 1

URB416 Geotecnia Aplicada à Arquitetura
e ao Urbanismo

Disciplina da
graduação 60* 1 1

URB139 GESTÃO DE RISCOS E DE
DESASTRES URBANOS

Disciplina da
graduação 60* 2 0

Eleonardo Lucas
Pereira GTA135 Ensaios de laboratório aplicados à

Mecânica dos solos
Disciplina da
pós-graduação 45* 0 2 2

Barbara Cristina Mendanha Reis
Presidente da ADEURB

31/08/2023, 14:37 SEI/UFOP - 0560619 - Resolução

https://sei.ufop.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=616790&infra_sistema=1… 4/4

Documento assinado eletronicamente por Bárbara Cristina Mendanha Reis, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA URBANA, em 20/07/2023, às 15:15, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 0560619 e
o código CRC 82F4915F.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº 23109.006939/2023-70 SEI nº 0560619

R. Diogo de Vasconcelos, 122, - Bairro Pilar Ouro Preto/MG, CEP 35402-163
Telefone: (31)3559-1471   - www.ufop.br

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0